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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání romských dětí v systému

základního speciálního školství. Cílem práce je zachytit specifika této výuky se

zaměřením na analýzu občanské výchovy na základních praktických školách ve vztahu

k romským žákům.

Teoretická část práce je zaměřena na současnou situaci romské menšiny v České

republice. Práce stručně popisuje historii romské menšiny a aktuální postavení Romů

v moderní společnosti. Nejvíce pozornosti je věnováno systému českého základního

školství, zejména vzdělávání romských žáků na základních praktických školách. Krátce

se práce věnuje i aktuálním změnám ve školském systému, tzv. inkluzivnímu

vzdělávání. Součástí teoretické části je rozbor vzdělávacích programů základních

praktických škol, konkrétně výuky občanské výchovy, a začlenění průřezového tématu

multikulturní výchovy do výuky.

Praktická část práce je zaměřena na didaktické zpracování témat multikulturní

výchovy na 2. stupni Základní praktické škole ve Vimperku. Jako zdroj informací o

výuce multikulturní výchovy je využíván školní vzdělávací program praktické školy.

Cílem výukového semináře „OPRE ROMA“ je začlenění tématu romské kultury a

tradic do výuky, snaha rozšířit povědomí dětí o romské menšině a u romských dětí

podpořit vnímání a vztah k jejich etnické identitě.

Klíčová slova: Romové v ČR, základní škola praktická, inkluzivní vzdělávání,

RVP ZV-LMP, občanská výchova, multikulturní výchova, etnická identita Romů

ABSTRACT

The diploma thesis deals the phenomenon of education of Roma children in the

system of special elementary education. The aim of the thesis is to capture the specifics

of this education focusing on the analysis of the civic education on primary practical

schools in context of relationships to Roma pupils.

The theoretical part is focused on the current situation of the Roma minority in the

Czech republic. The work briefly describes the history of the Roma minority and the

current situation of Roma people in the modern society. Most attention is paid to the

Czech primary educational system, especially teaching Roma pupils on practical

primary schools. The work briefly deals with the current changes in the educational

system, so called inclusive education too. The theoretical part contains the analysis of

educational programs accordingly to practical primary schools, specifically teaching of

the civic education and the implementation of the cross-cutting theme "the multicultural

education" into the classroom.

The practical part is focused on the methodology of the multicultural education

themes, on the second degree of an elementary practical school in Vimperk. As the

source of information about the teaching of the multicultural education, the school

educational program for practical schools was used. The aim of the teaching seminar

"OPRE ROMA" is the implementation of the Roma culture and traditions theme into

the education, so as the effort to expand children's awareness about the Roma minority

and to support and promote the perception and relationship of Roma children to their

ethnic identity.

Keywords: Roma people in the Czech Republic, primary practical school,

inclusive education, FEP EE- LMD, civic education, multicultural education, ethnic

identity of Roma people
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD
Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala výuku občanské výchovy na

základních praktických školách se zaměřením na multikulturní výchovu. Cílem práce,

zejména praktické části, je podpora kulturní a etnické identity romských žáků, kteří se

vzdělávají mimo hlavní vzdělávací proud. Toto téma jsem si vybrala zejména pro jeho

aktuálnost a také z důvodu svého zájmu o romské žáky, kteří bývají v mnoha ohledech

v českém školství znevýhodňováni. Svou diplomovou práci jsem rozdělila na dvě hlavní

části.

Teoretická část je věnována zejména specifikům ve vzdělávání romských žáků a

žáků se speciálně vzdělávacími potřebami. Česká republika se již řadu let potýká

s kritikou ze strany mezinárodních organizací za diskriminaci romské menšiny. Nejvíce

je však kritizován český vzdělávací systém, ve kterém dochází k segregaci romských

žáků, a to hned několika formami. Zmiňovány jsou zejména speciální segregované třídy

nebo školy pro romské žáky, diskriminace a šikana ze strany žáků i učitelů základních

škol a v neposlední řadě také nepřiměřené přeřazování romských žáků na základní

praktické školy, primárně určené dětem s lehkým mentálním postižením. Na základě

této kritiky přijalo v letošním roce Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

opatření, jehož cílem je vytvořit rovné podmínky pro vzdělávání všech žáků formou

inkluzivního vzdělávání. Hlavním úkolem tohoto plánu je zrušit přílohy Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením, a tak umožnit všem žákům kvalitní a plnohodnotné vzdělání. I

v rámci inkluzivního vzdělávání je důležité nezapomínat na kulturní a etnickou identitu

romských žáků. Vědomosti o kulturních hodnotách jiné země jsou důležité pro rozvoj

tolerance a dobrých vztahů ve společnosti.

Cílem praktické části práce je vytvoření výukového semináře, který je zaměřen

zejména na podporu a rozvoj etnické a kulturní identity romských žáků na základních

školách praktických. Tyto školy navštěvuje výrazný počet romských žáků, proto je

zásadní, aby do výuky byla zařazena témata týkající se romské historie a kultury.

V rámci výuky občanské výchovy jsem do vyučování zařadila témata týkající se

romských zvyků a tradičního způsobu života. Snažila jsem se tak přiblížit žákům
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romskou kulturu s cílem podpořit pozitivní vztahy ve třídě. Výukový seminář je

primárně určen žákům na druhém stupni základní praktické školy. Je přizpůsoben

schopnostem a dovednostem žáků s lehkým mentálním postižením. Jednotlivé aktivity

jsou však vhodné a využitelné i ve výuce na běžných základních školách.
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2 HISTORIE ROMSKÉ MENŠINY NA ČESKÉM ÚZEMÍ

2.1 Příchod Romů do Evropy
Od první chvíle, kdy Romové vstoupili na evropský kontinent, museli se potýkat

s pronásledováním a utiskováním ze strany Evropanů. Pro ty byl kočovný způsob života

nepochopitelný a Romy považovali za nemorální tuláky a šarlatány. Odlišná kultura,

hodnoty i jiná barva pleti, to vše zapříčinilo strach obyvatel, kteří s Romy nechtěli žít a

snažili se je vypudit zpět do země, ze které do Evropy přišli.

Nedostatek psaných pramenů o romské historii nutil odborníky vyhledávat

v kronikách a původních textech informace o původní vlasti Romů a jejich důvodech

odchodu z ní, o romském jazyku a jeho dialektech. (NEČAS, 2002, 9) Romština

vykazovala shodné znaky s indickým jazykem a rozmanitost dialektů romského jazyka

naznačovala, že Romové pocházeli z různých oblastí střední a severní Indie. „Předkové

dnešních Romů patřili pravděpodobně k původnímu obyvatelstvu Indie, které bylo někdy

v polovině 2. tisíciletí př. n. l. buď vytlačeno do těžko přístupných a okrajových oblastí,

nebo podmaněno a včleňováno do velmi složitého sociálního systému.“ (NEČAS, 2002,

10) Migrace Romů do Evropy probíhaly v několika proudech nezávisle na sobě. Za

první zprávu o pobytu Romů na českém území se považuje „Dalimilova kronika“ ze 13.

století, přesněji jedna z kapitol zvaná „O Kartasiech pohanských“, avšak doložen máme

až rok 1417. (NEČAS, 2002, 17) Romové žili nejčastěji kočovným způsobem života a

pohybovali se z oblasti do oblasti. V počátcích byli Romové přijati veřejností

s nadšením a putování po kraji probíhalo bez problémů. Jejich tradiční způsob obživy

jako bylo hádání z ruky, tanec a věštění budoucnosti představoval pro aristokracii a

veřejnost oblíbenou formu zábavy a rozptýlení. Nadšení z romské kultury však brzy

pominulo. Romové začali být spojováni s jinými kočovníky, kteří byli vnímáni jako

tuláci a žebráci. Postupem času začali být lidé k Romům nedůvěřiví a vnímali je spíše

jako hrozbu. (ŠOTOLOVÁ, 2011, 15) „Církev je odmítala jako pohany, katolíci je

exkomunikovali, protestanti je pronásledovali v průběhu reformace proto, že přicházeli

z katolických zemí. Řemeslná společenstva a cechy je odmítaly jako vetřelce, kteří bez

povolení provozují svoje řemesla, a tak je doháněly k ilegálnímu podnikání, k žebrotě

nebo i ke krádežím. Místní usedlíky dráždila jejich řeč, jejich způsob oblékání, způsob

života, a proto je pokládali za čarodějnice, loupežníky a původce nemocí. Tak vznikala
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temná a děsuplná podoba o kočovnících s tmavou pletí a duší.“ (ŠOTOLOVÁ, 2011,


[…]


karty a pokud byl věřící, tak i modlitební knížka a růženec. Do ruky nebo do kapsy

vloží rodina zesnulému peníze (nejčastěji drobné mince).

Chování při pohřbu má svá ustálená pravidla: hrají se karty, vyprávějí se příhody ze

života zesnulého, nesmí se zpívat, tancovat, přiťukávat skleničkami. Každý před

vypitím své první skleničky odlije nejdříve trochu na zem - na památku zesnulého.

Pohřby Romů bývají různě nákladné, můžeme se setkat s rakví s proskleným víkem,

hrobovou jámou vystlanou vzácnými koberci. Dalším zvykem, který Romové

dodržovali při úmrtí, bylo pálení osobních věcí zemřelého.

78 Romové v České republice. Tradiční život Romů. Stáří. [online]. [cit. 2016-03-14]. Dostupné z:
http://romove.radio.cz/cz/clanek/18074
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Příloha 8

Jaká byla funkce romské rodiny?

Jaká byla role ženy v romské rodině?

Jaká byla role muže?

Jak se dítě učilo novým věcem?

Jaké povinnosti měl chlapec?

Jaké povinnosti měla dívka?

Jak se předávala moudrost v romské rodině?

Jaký byl hlavní úkol Romů v dospělosti?

V jakých tradičních obydlích většinou žili?

Co znamená pro Roma domov?

Jak trávili Romové svůj volný čas? Co většinou dělali?

Jsou staří lidé v romské rodině uznávaní?

Jaké jsou tradice při pohřbu člena romské rodiny?

Jak tradičně probíhá smuteční hostina?
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Příloha 979

79 Mezdinárodný deň Rómov. Rómska vlajka. In: Funradio. [online]. 8. 4. 2013. [cit. 2016-03-14].
Dostupné z: http://www.funradio.sk/popoludnie/popoludnie-archiv/23550-medzinarodny-den-romov/
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Příloha 1080

V Evropě si Romové obstarávali obživu vykonáváním profesí, které si s sebou přinesli z

Indie. Indie byla zemí, kde bylo obyvatelstvo rozděleno do kast. Každá kasta měla svou

soubor nepsaných příkazů a zákazů, které činnosti smí nebo nesmí vykonávat. Často

nesměla vykonávat ty činnosti, které souvisely s tradiční obživou jiných kast.

Romové patřili do kast, které vykonávaly profese typu: kováři, kotláři, zpracovatelé

kůží, ošetřovatelé koní, koňští handlíři, muzikanti, cvičitelé hadů a medvědů, hrnčíři,

košíkáři, metaři, pradleny, věštitelky budoucnosti, cihláři. Obecně platí, že všechny tyto

profese mohly být prováděny jen příležitostně, poptávka po těchto službách byla

nerovnoměrná a trvala do té doby, než byl trh nasycen.

Na našem území žilo do druhé světové války asi 90 % Romů starousedlých, kteří přišli

do naší země z Balkánského poloostrova a začali se asi od 17. století usazovat. V

tehdejší době nebyly na venkově mezi přicházejícími a usedlým obyvatelstvem tak

veliké rozdíly, dá se tedy hovořit o soužití Romů s původním obyvatelstvem. Prostředí

mělo vliv na jejich jazyk, ale jejich kultura zůstala podobná.

V 17. století začala města usazovat Romy, později dostali svolení vykonávat své

profese. Nejvýznamnějším řemeslem slovenských Romů bylo kovářství. Pracovali

tradičním způsobem, který si přinesli z Indie. Při práci seděli na zemi a jako surovinu

používali starý materiál (použité železo), které bylo možno sehnat zadarmo. Koncem

minulého století byla na Slovensku největší koncentrace kovářů snad v celé Evropě.

Vyráběli zejména hřebíky, řetězy, doplňky vozů, motyky, různá kování. Podkovy

vyráběli málo. Dnes se věnuje kovářství pouze několik Romů, zaměřují se především na

výrobu uměleckých předmětů - kování, svícny, mříže ap.

Další formou jejich obživy byla odměna (naturální) za zemědělskou výpomoc na polích

vesnických sedláků i drobných hospodářů. Jednalo se o příležitostné polní práce např.

při sběru brambor, řepy, pletí nebo roztloukání kamenů při stavbě cest pro vesnici. Tato

vzájemná spolupráce Romů s neromskými obyvateli byla stvrzována mnohdy

kmotrovstvím.

K dalším romským profesím provozovaným v Čechách i na Slovensku patřila výroba

metel, košíků, ošatek, rohoží, stahování a čištění kůží, broušení nožů, výroba

80 Romové v České republice. Tradiční život Romů. Tradiční romská povolání. [online]. [cit. 2016-03-
14]. Dostupné z: http://romove.radio.cz/cz/clanek/18019
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nepálených cihel z hlíny, vody a plev, výroba dřevěného uhlí. Ženy chodily sedlákům

vymazávat pece (díky jejich malému vzrůstu se do pecí vešly), na jednoduchých stavech

pletly jednoduché tkanice, s dětmi sbíraly jahody, borůvky, šípky a jiné plody. Své

výrobky a nasbírané plodiny chodily nabízet po vesnicích sedlákům. Vyměňovaly je

většinou za potraviny nebo ošacení.

Dalším významným, i když mnohdy jen doplňkovým způsobem obživy Romů byla

hudba. V romské kapele hráli jen muži, většinou z jedné rodiny, a byla nejméně

čtyřčlenná. Základní nástrojové obsazení bylo první a druhé housle, viola, basa nebo

cimbál, případně klarinet. Hráli pro neromské obyvatelstvo na svatbách, zábavách,

křtinách, hostinách a pohřbech a za toto hraní dostávali peníze. Pro gádže hráli místní

repertoár, a tak se vlastně stali nositeli slovenské lidové hudby. Mezi svými hráli

romské pomalé písně o těžkém životě, lásce, smutku, utrpení.