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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Romští žáci a výuka občanské výchovy na základních praktických školách

Kritériahodnocenípráce(označtevždyprávějednuzmožnýchznámek:A-výborně,B-velmidobře,C*dobře,N-
nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z lrlediska přínosu pro určid vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Diplornantka zvolila důležité a navýsost aktuální společenské téma, které má řadu konsekvencí pro

pedagogickou praxi. Práce působí vcelku kompaktním dojmem, má promyšlenou strukturu, jednotlivé kapitoly

na sebe logicky navazují. Praktická část práce by zasloužila větší prostor, je však třeba přihlédnout ke

skutečnosti, že diplomantkavycházelazrealizace pouze ťí vyučovacích hodin.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkr.rmn élro prob lému, práce s cizojazy ěnou l iteraturou)

Autorka prokázala schopnost vyhledávat relevantní zdroje a odpovídajícím způsobem s nimi pracovat" V textr-t

pracuje s dostatečným počtem domácích odborných titulů (naopak zďe zcela chybí zahraniční zdroje), se

všemi informačními zdroji zachází korektně a v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci,

Výhrady mám pouze k používání dvojího systému odkazování (na některá díla se odkazuje v textu, na jiná v
poznámkách pod čarou), přičemž není úplnějasné, zjakého důvodu tak autorka činí; podobně též plně

nerozumím klíči pro rozdělení použitých materiálů na Seznam literatury a Další zdroje.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

rnetodologické zdůvodnění výběru metod)

4, Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešerré problematik y, prokázání
schopnost aplikovat znalosti na konkrétrrí problém,
kontextLrální správnost argumentace)

6. Úroveň jazykového a stytistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost,

5. Závěry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky prácenahlíženy kriticky- například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

specifických znalostí,

správná práce s pojmy a koncepty,

stylistická kvalita)

7. FormáIni
(obsahuje

a grafická úroveň práce
práce všechny rráležitosti, jakáje jej í grafickáúroveň)
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Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Cetkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná

hodnocení práce):

známka není aritmetickým pruměrem mámek j ednotlirných kritérií
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C-d"bř. l X-nevyhová

V Českých Budějovicích dne 20,5,2016

Podpis vedeueíhe/oponenta diplomové práce